
 

UNIVERSITE KASDI MERBAH OUARGLA                                 
               Faculté de science applique 

      Département Gène civile et hydraulique 

                                 Mémoire 

MASTER ACADEMIQUE 

Domaine : science technologie 

Filière : Hydraulique 

Spécialité : Ressources hydriques 
 

Présenté par : BENHAROUNE Lina 

                         DJABOREBBI Ilham 

 

 

Thème 
 

 

 

 

 

 

 

 

Soutenu publiquement 

le : 29/06/2019 

 

Devant le jury : 

 

 

 

 

Mme : BELMAABD  Amel               Présidente             UKM Ouargla 

Mme : ELFERGOUGI Meriam       Examinatrice       UKM Ouargla 

M :      SAGGAI  Sofien                   Encadreur           UKM Ouargla 
[...]
 La troisième nappe : dans les calcaires fissurés et karstiques de l'Eocène 

inférieur. (Labed, F. 2007)  

2.4. Présentation de la station d’épuration de Touggourt : (Fiche technique 

STEP) 

2.5.1. Historique : 

    La station d'épuration des eaux usées  de Touggourt a été mise en service le 

20/11/1991, réhabilitée en 2003 et traite aujourd'hui une partie  des rejets des eaux 

usées déversées par la ville de Touggourt. 

    L'étude a été beborée par le B.N.E.H (Bureau National Des Etudes Hydrauliques) 

et par S.E.E de Belgique (Société D'épuration Des Eaux) 1982. 

   Capacité de la station 62.500 EH 

   N° de l'opération : 5.392.1.666.00.02 

   Intitulé de l'opération : assainissement de l'unité de Touggourt. 

2.5.2. Situation géographique : 

    La station d'épuration des eaux usées de Touggourt est située à Ben Yassoued 

(33°16’N ,06°04’E) dans APC Tebesbest, sur la route d'El-Oued  elle s'étend sur 

une superficie de 5 Hectares. 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

13 

 

Figure 1 : Situation géographique de la STEP de TOUGGORT.(Google.map 2019) 

 

 

 

 

 

 

Station de 

lagunage 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

14 

2.4.3. Données Fondamentales : 

 

 

Figure 2 : Schéma du processus de traitement des eaux usées dans la STEP de TOUGGOURT 

2.4.4.Les étapes de traitement des eaux usées dans la STEP TOUGGORT : 

(Fiche technique STEP) 

    Le processus d’épuration des eaux usées comprend trois grandes étapes ; le 

prétraitement, les traitements primaires et secondaires parfois suivis par un 

quatrième niveau de traitement, appelé traitement tertiaire, on a détaillée ci-

dessous : 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

15 

a) Prétraitement : 

    Après collecte et acheminement vers les stations d’épuration, le processus 

d’épuration des eaux usées peut débuter. A ce stade, elles contiennent de 

nombreuses matières très hétérogènes, potentiellement dangereuses pour les 

machines. La première étape de traitement consiste en un prétraitement visant à 

éliminer les déchets volumineux susceptibles d’endommager les équipements, par 

simples procédés de séparation physique. Ainsi, on y retrouve une étape de 

dégrillage, retenant ainsi les matières les plus volumineuses. L’étape de dessablage 

vient ensuite débarrasser les eaux usées des sables et graviers. Une étape de 

dégraissage (ou encore appelée déshuilage) vient parachever ces prétraitements. 

Elle consiste à racler les particules graisseuses se trouvant en surfaces des eaux 

naturellement ou par flottation via une injection d’air au fond de l’ouvrage. 

 

 b) Traitement primaire : 

    Une fois ces étapes de dégrossissage réalisées, les eaux usées vont subir des 

procédés physiques ou physico-chimiques visant à éliminer, par décantation la 

charge de matière organique et minérale en suspension. C’est ce que l’on appelle le 

traitement primaire. Ces traitements ne permettent d'obtenir qu'une épuration 

partielle des eaux usées. L’eau va alors passer dans des bassins décanteurs, à faible 

vitesse permettant ainsi, la sédimentation des particules au fond des décanteurs, et 

leur enlèvement via des pompes. Une étape de coagulation-floculation préalable à la 

décantation permet d’améliorer l’épuration. Cette technique comporte une première 

phase d’adjonction d'un réactif (sels de fer ou d’aluminium) provoque 

l'agglomération des particules en suspension, ainsi que leur chute au fond de 

l'ouvrage, 90% des matières en suspension peuvent alors être éliminées. 

 

c)  Traitement secondaire : 

    Les étapes de traitement primaire permettent l’enlèvement des matières en 

suspension, l’eau n’est pour autant pas traitée complètement. Une certaine quantité 

de matière organique dissoute est toujours contenue dans l’eau. Le traitement 

secondaire, qui fait suite au traitement primaire dans le déroulement séquentiel des 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

16 

procédés d’épuration des eaux usées, vise à épurer l’eau, en réutilisant les méthodes 

d’autoépuration existant naturellement. Les bactéries présentes dans l’eau vont, en 

effet, être mises à la contribution pour dégrader la matière organique. Il existe 

différents systèmes parachevant le traitement biologique.  

 

d)  Traitement tertiaire : 

    A l’issue du traitement secondaire, l’eau traitée est parfois directement rejetée en 

milieu naturel. Autrement, elle subit un troisième niveau de traitement, visant soit la 

réutilisation directe à des fins agricoles ou industrielles. 

 

2.4.5. Exploitation et contrôle de chaque unité de traitement : (Fiche technique 

STEP) 

a) Le relevage: (Fiche technique STEP) 

    L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement a partir de 

réseau de la ville, l'eau chargée coule gravitaire ment dans un canal de 800 mm de 

large. Au moment ou le débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage 

  Tableau 4 : Dimensionnent le relevage 

Hauteur manométrique totale 06 m 

Débit de chaque pompe 586 m3/h 

Puissance 55 Kw 

 

b) Le Dégrillage : (Fiche technique STEP) 

    Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de 

relevage. L'installation comporte : 

- Une grille mécanisée, type inclinée. 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

17 

- Une grille de by-pass à raclage manuel. 

Tableau 5 : Dimensionnent le dégrillage 

Largeur du canal 800mm 

Hauteur d'eau 400mm 

Surface mouillée 0.32m
2 

Espace entre barreaux 20mm 

Epaisseur des barreaux 40mm 

Angle d'inclinaison 60° 

Moto-réducteur 

FLENDER-HIMMEL MOTOX Type CA 80 / A 

9056 – L 16 (DN 50) 

220 / 380 V – 50 Hz , 4 / 2.3 A , IP 55 

915 Tr / min , 0.75 Kw 

N° 508326B 

 

c) Dessablage-déshuilage: (Fiche technique STEP) 

    L'eau dégrillée passe dans le dessableur-deshuileur aéré. L'aération du 

dessableur-deshuileur est assurée par 02 surpresseurs d'air.                                                                          

   Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont 

racleur qui fait le " va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

    Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en 

surface pour être récupérées dans un container à huile 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

18 

 

Tableau 6 : Dimensionnent dessablage-déshuilage 

Longeur: 15m 

Largeur du dessableur 2m 

Largeur du deshuileur 1.10m 

Hauteur d'eau maximum 2.65m 

Dispositif d’aération (Suppresseur 02 

Débit 70m
2
/h 

Puissance 2.2kw 

Débit de pompe a sable 5m
3
/h 

Puissance 2.5  kw submersible Racleur : 

Racleur 

Longeur: 2500 mm 

Longeur: 2500 mm 

Vitesse de translation:    * aller: 2 cm/sec 

* retour: 4 cm/sec 

Compresseur d'air 

: BUSCH 

N° .BN : 10179382004 / 0613 

Type : IP 55 . THCLF 

345/415 V. 50 Hz, 5.6A – 2.2 Kw – 2870 

Tr/min 

 

d) Le bassin d’aération : (Fiche technique STEP) 

    L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en 

oxygène est assuré par 04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux 

décanteurs à partir de deux goulottes installées latéralement. 

 

 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

19 

 

Tableau 7 : Dimensionnent Le bassin d’aération 

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement en DBO5 3.375 kg/j 

Volume utile du 02 bassin 7.200  m3 

Longueur 40 m 

Largeur 20m 

Profondeur  d'eau 4.5 m 

Temps de passage moyen 18.5 h 

Temps de passage moyen : 0.078 kgDBO5/kg.M.S.J 

Charge volumique moyenne : 0.47 kgDBO5/kg.M.S.J 

Apport oxygène : 80 kg O2/h 

Vitesse entrée/sortie : 1450/31 tour/min 

Concentration: 6 g/l 

Vitesse 1450 – 28.95 R 50.077 

 

e) décanteur secondaire : (Fiche technique STEP) 

    L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementer sur 

le pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui 

débouche dans un puisard au bassin de chloration.   

Tableau 8: Dimensionnent décanteur secondaire 

Hauteur périphérique 2.60m 

Dian ext. 24m 

Surface unitaire 452m
2 

Volume cylindrique 1.175m
3 

Temps de passage moyen 3.5h 

 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

20 

f) Bassin de chloration: (Fiche technique STEP) 

   Le désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, il est assurée par de 

l'hypochlorite de sodium "Naocl". Le passage obligé  imposé par la chicane entre l'entrée et 

la sortie du bassin de chloration  garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité 

de l'effluent à épurer. 

     L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite.elle passe ensuite dans 

un regard  avant d'être rejetée dans l'oued Rhir.  

 

  Tableau 9 : Dimensionnent Bassin de chloration 

Longueur 15.7 m 

Largeur 6 m 

Profondeur  utile 2.96 m 

Profondeur  totale 3.2 m 

Volume utile 278.8 m
3 

Temps de séjour pour le débit de pointe 27 min 

 

g) Vis d'archiméde (boues de recirculation): (Fiche technique STEP) 

    Les boues proviennent des fonds des deux décanteur. Elles sont raclées et collectées 

dans la fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une 

bâche à  boues par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est 

recyclée vers le bassin d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers 

l'épaississeur. 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

21 

Tableau 10: Dimensionnent vis d'Archimède 

Débit de vis 500 m
3
/h 

Débit de pompe 384 m
3
/h 

Hauteur de relevage : 1.05 m 

Angle 30° 

Diam. Vis 0.85 m 

Diam. Poutre 0.455 

Hauteur de remplissage 0.565 m 

Longueur vis 3.23 m 

Puissance installée 4Kw 

Vitesse d'entrée/sortie 1500/50 T/min 

Rendement  de réducteur 97% 

Rendement  accouplement 98% 

    

L'épaississeur (boues en excès): (Fiche technique STEP) 

    Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, 

dont l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus 

pelle tables. 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

22 

Tableau 11: Dimensionnent L'épaississeur 

Débit de pompe 
20 m3/h 

Hauteur cylindrique 
4.3  m 

Hauteur d'eau en périphérie 
4  m 

Diamètre 
8  m 

Profondeur  conique 
0.5  m 

Surface 
50 m2 

Volume 
208 m3 

Temps de stockage 
3.3 jour 

Vitesse de rotation 
450 T/min 

                              

Les lits de séchage: (Fiche technique STEP) 

    Après épaississement, les boues sont transférées  vers les lits de séchage par une pompe. 

Les boues expasées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation 

interstilielle (drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long 

(en fonction de la température et de l'humidité).   

 Tableau 12: Dimensionnent les lits de séchage 

Longueur 25m 

Largeur 8m 

Surface unitaire 200m
2 

Nombre de lits 16 

Hauter de remplissage 0.4m 

Volume total annuel vers le lit de séchage 18.250m3/ans 

                        

 



Chapitre 02                                                                             Présentation de la région 

 

 

23 

2.5. Laboratoire : (Fiche technique STEP) 

    A l’instar de ce qui se passe pour la production d’eau potable, l’épuration des eaux usées 

fait, elle aussi, l’objet de contrôles. Ces derniers consistent en une série de mesures 

pratiquées par l’exploitant de la station d’épuration. Elle permet de mesurer l’efficacité de 

l’épuration, de s’assurer du respect des normes de rejets, de la bonne élimination ou 

évacuation des sous-produits de l’épuration (boues, graisses, etc.) et de détecter les 

éventuelles anomalies de fonctionnement de l’installation. 

    Ainsi, pour un meilleur suivi et contrôle de la qualité des eaux, l’ONA est doté d’un 

laboratoire central et de plusieurs laboratoires de contrôle répartis sur toutes les stations 

d’épuration. 

Les missions principales du laboratoire central : 

   -Le suivi du fonctionnement et le contrôle des rejets des stations d’épuration gérées par 

l’office, en analysant les eaux résiduaires en entrée et sortie, et en analysant les boues aux 

différents stades du process. 

   -L’étude de valorisation des eaux épurées et des boues. 

   -Parmi les principales prestations proposées par le laboratoire central, la détermination 

des indicateurs d’une pollution chimique ou biochimique (la DCO, la DBO5, les MES, les 

détergents,....) et des paramètres indicateurs d’une eutrophisation (azote, phosphore...). 

   La section chimie se charge de ces analyses. La section inorganique, quant à elle, assure 

l’analyse des métaux lourds… etc.  

 



 

 

 

 

CHPITRE 03 

 

 

MATÉRIELS 

ET MÉTHODES 



Chapitre 03                                                                Matériels et méthodes 

 

 

25 

3. Matériels et méthodes : 

3.1.Introduction : 
      Les méthodes utilisées sur terrain et au laboratoire ainsi que les techniques 

d’exploitation des résultats seront traitées des sous  
 

 3.2. Echantillonnage :  

    Le prélèvement d'un échantillon d'eau est une opération délicate à laquelle le plus 

grand soin doit être apporté. L'échantillon doit être homogène, représentatif et 

obtenu sans modifier ses caractéristiques physicochimiques et microbiologiques. Il 

est donc nécessaire de mettre en place une organisation structurée, de développer 

une méthodologie adaptée à chaque cas, de procéder à un choix judicieux des points 

de prélèvement et d'utiliser le matériel convenable. Donc il est bien évident qu'un 

prélèvement correct est indispensable à l'obtention des résultats analytiques 

significatifs. 

3.3. Etude des caractéristiques : 

3.3.1. Matières en suspension (MES) : ]NFT90-105-2 [13[]  méthode de 

mesure MES  

    Les matières en suspension totales, ou Mes, sont l'un des paramètres de la qualité 

et, à contrario, de la pollution d'une eau. 

    Ces particules en suspension non dissoutes sont obtenues par filtration, séchage et 

pesage d'échantillons d'eau. Les Mes sont exprimées en milligramme par litre. 

    Les Mes sont responsables de la turbidité de l'eau, peuvent perturber 

la photosynthèse et la respiration des organismes aquatiques et véhiculer d'autres 

contaminants (métaux lourds). 

 

                                𝑴𝑬𝑺 =   𝒑𝟏 −  𝒑𝟎    ∗  𝟏𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎𝟎          

                                                         𝑽                       

P0 = La masse de capsule vide  (g) 

P1 = La mass de capsule plus la boue après séchage dans étuve dont la température 

est réglable à 105°C (g) 

V = volume d’eau ( ml) 

https://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/matiere-matiere-15841/
https://www.futura-sciences.com/sante/definitions/medecine-filtration-3380/
https://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/matiere-turbidite-6317/
https://www.futura-sciences.com/planete/definitions/botanique-photosynthese-227/
https://www.futura-sciences.com/sciences/definitions/matiere-metal-3877/


Chapitre 03                                                                Matériels et méthodes 